

SANT GAGDE BABA AMRAVATI UNIVERSITY, AMRAVATI



Under the Faculty of Humanities

Board of Studies Urdu

As Per National Educational Policy (NEP-2020)

SYLLABUS

B. A. Semester- V Level 5.5

**SEC (Skill Enhancement Course) -MIL/ Second
Language (Basket)**

Effective from Academic Year 2026 – 2027

**- Subject -
Vertical (d) SEC- Urdu Language
/ Subject – Urdu Language (Code-671278)**

SANT GAGDE BABA AMRAVATI UNIVERSITY, AMRAVATI



Members of the Board of Studies in the subject of Urdu Under the faculty of Humanities

Sr. No.	Name of the Member	Designation	Address with Email Id	Contact No.
1.	Dr. M. Raghib Deshmukh	Chairman	G. S. Science, Arts & Commerce College, Khamgaon Email- drragibdeshmukh@gmail.com, ragibdeshmukh@gmail.com, mrdeshmukh@gsck.ac.in	9422926544/ 7972780976
2.	Dr. Shaheda Nasreen	Member	Raje Chatrapati Kala Mahavidyalaya, Dhamangaon Badhe Dist. Buldhana Email- drshahedamunaf17@gmail.com	9421463334
3.	Dr. Anjum Nahid	Member	Yashwantrao Chavan Arts & Science College, Mangrulpir Dist. Washim Email- njumnahidkhan@gmail.com	9096162848
4.	Dr. M. Azeemuddin	Member	Arts & Commerce College, Yeoda Dist. Amravati Email- azeemshazli@gmail.com	8275232355
5.	Dr. M. Aaqib Deshmukh	Co-opt Member	Smt Kesharbai Lahoti Mahavidyalaya Amravati Dist. Amravati Email- aaqibdeshmukh@gmail.com	9860607988
6.	Dr. Imran Ali	Co-opt Member	Jagdamba Mahavidyalaya Achalpur Dist. Amravati Email- drsyedimranali@gmail.com	9970652782

Sant Gadge Baba Amravati University, Amravati
As Per National Education Policy (NEP) 2020

SYLLABUS

Faculty of Humanities

Three years – Six semesters Bachelor's Degree Programme

B.A. Final Year (NEP) Semester – V Level – 5.5

SEC (Skill Enhancement Course) -MIL/ Second Language - Urdu

Course Title: SEC-MIL/ Second Language – Practical-III– Urdu Iblaghi

Maharatein

Course Code- 671278

Course Title- Urdu Iblaghi Maharatein

اردو ابلاغی مہارتیں

Semester	Level	Vertical Type	Course code	Couse Title	Learning Hours	Credits	Teaching Hours (per week)	Total Teaching Hours	Exam Type & Marks
U.G. Semester -V	5.5	SEC - MIL/ Second Language - Urdu	671278	Practical-III- Urdu Iblaghi Maharatein	2 Practical (Per Batch)	2	2	30	Total Marks =50 (Practical Exam=30 Internal Assessment =20)

۱۔ طلبہ کو ابلاغ اور ابلاغی مہارتوں کے بنیادی تصورات سے روشناس کرانا۔ ۲۔ طلبہ میں مؤثر گفتگو، تحریر اور سننے کی مہارتوں کو فروغ دینا۔ ۳۔ طلبہ کو رسمی، غیر رسمی اور ڈیجیٹل ابلاغ کے اصولوں سے واقف کرانا۔ ۴۔ طلبہ میں خود اعتمادی، عوامی اظہار اور پیشہ ورانہ ابلاغ کی صلاحیت پیدا کرنا۔ ۵۔ طلبہ کو ابلاغ کے اخلاقی اصولوں اور عملی استعمال سے آگاہ کرنا۔	نصاب کے مقاصد Course Objectives
۱۔ ابلاغ کے بنیادی تصورات، اقسام اور عناصر کی وضاحت کر سکیں گے۔ ۲۔ مؤثر گفتگو، تحریر، سننے اور عوامی اظہار کی مہارتوں کا عملی استعمال کر سکیں گے۔ ۳۔ رسمی، غیر رسمی اور ڈیجیٹل ذرائع ابلاغ کو مؤثر انداز میں استعمال کر سکیں گے۔ ۴۔ انٹرویو، گروپ ڈسکشن اور پیشہ ورانہ ماحول میں اعتماد کے ساتھ ابلاغ کر سکیں گے۔ ۵۔ ابلاغ کے اخلاقی اصولوں کو مد نظر رکھتے ہوئے تعلیمی، سماجی اور پیشہ ورانہ زندگی میں کامیاب مواصلت قائم کر سکیں گے۔	نصاب کے متوقع نتائج Course Outcomes

Syllabus

Distribution of marks نمبرات کی تقسیم	No. of Lectures اوقات تدریس	Title With Contents اسباق کی تفصیل	Unit No. اکائی
10 Marks	10 Hrs	ابلاغ کی بنیادی مہارتیں ۱۔ ابلاغ (Communication) کا مفہوم، تعریف اور اہمیت ۲۔ ابلاغ کے عناصر (مرسل، پیغام، ذریعہ، وصول کنندہ، تاثرات) ۳۔ ابلاغ کی اقسام (زبانی، تحریری، غیر زبانی) ۴۔ مؤثر ابلاغ کی خصوصیات ۵۔ ابلاغ میں رکاوٹیں اور ان کا حل	I
10 Marks	10 Hrs	عملی ابلاغی مہارتیں ۱۔ مؤثر گفتگو اور آدابِ گفتگو ۲۔ سننے (Listening) کی مہارت اور اہمیت ۳۔ تقریر اور عوامی اظہار (Public Speaking) ۴۔ رسمی اور غیر رسمی تحریری ابلاغ ۵۔ جسمانی زبان (Body Language) اور اس کا کردار	II
10 Marks	10 Hrs	جدید ابلاغ اور پیشہ ورانہ مہارتیں ۱۔ ڈیجیٹل ابلاغ (ای میل، واٹس ایپ، سوشل میڈیا) ۲۔ پیشہ ورانہ ابلاغ اور دفتری آداب ۳۔ انٹرویو اور گروپ ڈسکشن کی مہارتیں ۴۔ شخصیت سازی اور خود اعتمادی ۵۔ عملی ابلاغ میں اخلاقیات اور ذمہ داریاں	III

Internal Assessment: -

Format of Internal Evaluation and Distribution of Marks		
Internal Assessment	Home work (Assignment) on the subject based on the Syllabus	20 Marks
Test	MCQs based Class Test on the Syllabus	10 Marks
Practical	Hands-on Development of Urdu Communication Skills in the Classroom (Practical Examination)	20 Marks
Total Marks		50 Marks

Books Prescribed: -

Text Book: “**Urdu Iblaghi Maharatein**” Published By Asma Publications “Soyba Villa” Beside Deshmukh Hospital, Millat Colony, Khmgaon Dist. Buldana (M.S.)

Reference Books:

معاون کتب :-
۱۔ مواصلاتی مہارات کیونیکیشن اسکلز
۲۔ www.rekhta.org
- سید ثار احمد